T H E O L O G I A

in inferno nulla est redemptio. Hac de re dixit quidam Perij, interij, viuo sine solatio, foris et intus dānatus, neminem oro, vt liberer. Iam verò non relinquit Deus hominē in hoc Orco, sed eum sibi asciscit, ita vt homo nihil cupiat, nisi duntaxat æternū bonum, intelligatq; æterno bono supra modū bene esse. Atq; hæc est eius voluptas, pax, gaudiū, quies, & satis habere. Cūq; homo nihil nisi æternum bonū, in seipso verò nihil curat aut expetit, tum fit, vt æterni boni pax, gaudiū, voluptas, lætitia, & huius generis alia omnia sint hominis, atq; ita sit homo in regno cœlesti. Hic Orcus, & hoc cœleste regnum, sunt homini in hac vita duæ bonæ, tutæq; viæ: quas qui ritè & bene inuenit, beatus est. Nam hic Orcus finitur: sed cœleste regnum permanet.

Prætereà homini animaduertendum est, cū est in hoc Orco, nihil esse, quod eum consolari possit: nec posse eum credere, se vnquā liberatum aut cōsolatum iri. Rursum cū est in hoc cœlesti regno, nihil eum cruciare aut desolare potest, neque credit posse se cruciari aut desolari:

&

circuli

12

& tamen post hunc Orcum conso-
 latur, et liberatur: et post hoc cœleste
 regnū, cruciatur, & solatio priuatur.
 Iam ita euenit homini hic Orcus, et
 hoc cœleste regnū, vt nesciat, vnde
 veniat, neq; potest homo quicquam
 sua ope vel facere, vel omittere, vnde
 illa vel ei eueniant, vel ab eo disce-
 dāt. Nec potest homo sibi ipsi quic-
 quam horum dare, aut adimere, con-
 ciliare, aut deconciliare. Quin acci-
 dit hīc, quemadmodū scriptū est: 10.3.60
 Spiritus, vbi vult, spirat, & tu eius vo-
 cem audis: (videlicet, dūm præsens
 est, sed nescis vnde veniat, aut quò a-
 beat. Et cū homo in alterutro est,
 bene cum eo agitur, potestq; in Or-
 co tam tutò esse, quàm in cœle-
 sti regno. Ac quamdiu homo est in
 hac vita, potest sæpissimè ex vno in
 alterum transire: & quidem intra
 diem & noctem interdum sæpius,
 idq; absque seipso. At cū homo in
 neutro horum est, cū creaturis rem
 habet, & vltro citroque nutat, neq;
 scit, quò se vertat. Itaque nunquam
 debet hæc duo animo obliuisci.

CAPVT XII.

B 4

Dicunt

De vera pace. **D**ICUNT multi, se non habere pacem aut quietem: sed multis rebus aduersis, calamitatibus, angoribus, doloribus, cōflictari. Si hoc pacto rei veritatem considerare atq; animaduertere velis, haberet etiam diabolus pacem, si res pro eius voluntate atq; arbitrio haberent. Hanc ob causam perpendēda atq; animaduertenda nobis est pax, quam Christus suis discipulis ad extremum reliquit, vbi ait Pacem meā relinquo vobis, pacem meam do vobis: non qualem dat mundus, nam mundus suis donis decipit. Quā verò pacem intelligit Christus? Interiorē videlicet quæ per omnes calamitates, res aduersas, angustias, miserias, & infamias, aut si quid simile est, perumpit atq; penetrat. Ita vt in ea sit homo lætus & patiēs, quemadmodum eius chari discipuli fuerunt: nec illi solū, sed & omnes electi amici Dei & veri imitatores Christi. Hoc igitur tibi persuade: Si quis amorem, diligentiam, studium ad hoc conferret, is posset veram æternamq; pacem, qui Deus est, quantum creature est possibile, satis cognoscere.